Página 1 de 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES
COORDENAÇÃO DO CURSO DE PSICOLOGIA

EDITAL Nº 02/2024 – CCP/CH/UFC

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO A PROJETOS DE GRADUAÇÃO DO

PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E INCENTIVO À PERMANÊNCIA NA
UNIVERSIDADE (PAIP) – ANO: 2024

A Coordenadora do Curso de Psicologia do Centro de Humanidades da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em consonância com o EDITAL Nº 38/2023
– CGPA/PROGRAD/UFC, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção de Bolsistas de Apoio
a Projetos de Graduação do Programa de Acolhimento e Incentivo à Permanência na Universidade
(PAIP) para o ano de 2024.

1. Inscrições

As inscrições serão realizadas a partir das 8h do dia 23 de janeiro  de 2024 até às 17h do dia
09 de fevereiro de 2024, através do e-mail (cursopsi@ufc.br) Para tanto, o(a) candidato(a) deverá
apresentar os seguintes documentos, em arquivo único, em pdf, com o requerimento em primeira
página e em sequência o histórico escolar:

a) O requerimento de inscrição (Anexo l);
b) Histórico escolar atualizado.

1.1 Só poderão se inscrever estudantes regularmente matriculados, a partir do 2º semestre, no
Curso de Psicologia do Centro de Humanidades da Universidade Federal do Ceará, que
estejam cursando, no mínimo, dezesseis (16) horas semanais de componentes curriculares,
não estar vinculado a outro programa remunerado de bolsa da UFC e ter disponibilidade de
doze (12) horas semanais para o exercício da bolsa.

1.2 Não serão aceitas inscrições condicionadas a posterior entrega de quaisquer documentos.

1.3 Cada candidato poderá se inscrever para concorrer a bolsa de apenas um dos projetos
apresentados no Anexo II.

2. Seleção

2.1 A seleção será realizada pelos professores contemplados com bolsas no EDITAL Nº 38/2023

da Coordenadoria Geral de Programas Acadêmicos da PROGRAD/UFC, conforme
especificado no Anexo II, e terá como parâmetros o histórico e o desempenho do(a)
candidato(a) em entrevista. São possíveis as seguintes modalidades de entrevista: remota,
presencial, individual, coletiva, a critério dos professores contemplados.

2.2 Para análise do histórico, ter-se-á como referência os valores do IRA Individual.

2.3 As entrevistas serão realizadas de 8h do dia 15 de fevereiro às 17h do dia 27 de fevereiro de
2024, com local e horários específicos, a serem divulgados após o encerramento das
inscrições, e terão como base os seguintes critérios:

a) Disponibilidade de horário (12 horas semanais);
b) Experiência com os temas trabalhados no projeto pleiteado.

Página 2 de 4

2.4 Para as entrevistas serão atribuídas notas entre zero (0) e dez (10).

3. Classificação

3.1 Os (as) candidatos (as) serão classificados em ordem decrescente de acordo com os critérios
definidos por este edital.

3.2 O resultado será divulgado até o dia 28 de fevereiro de 2024, após as 08h.

3.3 Em caso de empate, terá preferência o(a) candidato(a) com maior pontuação na entrevista.

Caso persista o empate, prevalecerá o candidato com maior IRA.

3.4 Os(as) candidatos(as) selecionados(as) deverão entregar ao professor, ou professora,

responsável pelo projeto, até o dia 29 de fevereiro de 2024, toda a documentação para
implementação da bolsa voluntária.

3.5 As atividades dos bolsistas e voluntários terão início no dia 01 de março de 2024

4. Cronograma

FA
SE

DATA/PERÍODO

Divulgação do edital e início das inscrições 22/01/2024

Período de inscrições        Até dia 09/02/2024

Entrevistas 15/02/2024  a 27/02/2024

Envio do resultado pelos professores para o email
narafdiogo@ufc.br o resultado da seleção, para que seja gerado o
documento de  divulgação assinado pela coordenação, que compõe
os documentos necessários para a implementação no sistema
sispaip pelo professor responsável

27/02/2024

Resultado divulgado em notícia cadastrada no SIGAA.          28/02/2024

Entrega, por parte do estudante selecionado, da
documentação para implementação da bolsa ao docente
responsável pelo projeto

         29/02/2024

Cadastro eletrônico dos bolsistas pelo coordenador do projeto
(conforme EDITAL Nº 28/2021 da Coordenadoria Geral de
Programas Acadêmicos da PROGRAD/UFC

• Importante cadastrar até dia 10/03/2023 para entrar na folha
de março.

29/02/2024

Início das atividades dos bolsistas e voluntários A partir de 01/03/2024

Fechamento do SisPAIP para cadastramento de

bolsistas remunerados em 2024

A partir do dia 11 de cada
mês iniciarão as atividades
no PAIP somente no primeiro
dia do mês seguinte.

Término das atividades dos bolsistas e voluntários 30 de novembro 2024

Envio dos relatórios e emissão dos certificados 02 a 31 de janeiro de 2024

Fortaleza, 24 de janeiro de 2024

mailto:narafdiogo@ufc.br

Página 3 de 4

Prof.Emanuel Meireles Vieira

Coordenador em exercício do Curso de Psicologia do Centro de Humanidades da UFC

Página 4 de 4

(ANEXO I)

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

À Coordenação do Curso de Psicologia do Centro de Humanidades da Universidade Federal do

Ceará,

           ,

aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso de Psicologia do Centro de Humanidades da

Universidade Federal do Ceará, matrícula   , requer a Vossa Senhoria sua inscrição

para a Seleção de Bolsistas de Apoio a Projetos de Graduação do Programa de Acolhimento e Incentivo

à Permanência na Universidade (PAIP) para o ano de 2024, no  projeto

  de responsabilidade do(a) professor(a)

  .

O(a) requerente declara, para tanto, estar ciente dos requisitos para concessão de bolsa

descritos no Edital Nº 38/20213da Coordenadoria Geral de Programas Acadêmicos da PROGRAD/UFC.

Dados p/contato:

E-mail:   _

Fone (fixo/celular):   _

WhatsApp:

Fortaleza, de de 2023.

Assinatura do(a) Candidato(a)

Página 5 de 4

(ANEXO II)

PROJETOS SELECIONADOS, PROFESSORES RESPONSÁVEIS E NÚMERO DE VAGAS

CÓDIGO

PROJETO

PROFESSOR(A)

VAGA
REMUNERADA

VAGA
VOLUNTÁRIA

PAIP202420645

Quilombolar: permanecer negro
na universidade

NARA MARIA FORTE
DIOGO          ROCHA

1 0

PAIP20241430  Diálogo e cuidado no cotidiano
universitário

EMANUEL
MEIRELES VIEIRA

1 0

PAIP202417764

 Núcleo de acolhimento e
capacitação permanente –
LAPFES

JUREMA BARROS
DANTAS

1 1

PAIP202421446

Iniciando a aprendizagem
profissional no Programa de
Pós-Graduação (Mestrado e
Doutorado) em Psicologia da
UFC

PAULO COELHO
CASTELO BRANCO

0 1

PAIP202416741  Conversações contracoloniais
sobre Psicologia e Direitos
Humanos: qualificando a
formação e a permanência na
universidade

JOAO PAULO PEREIRA
BARROS

1 1

PAIP202415038  AGRUPA: Práticas em
Psicodrama como ferramentas
de promoção de acolhimento
no ambiente acadêmico

CINTHIA MENDONCA
CAVALCANTE

1 1

PAIP202413738 Construindo olhos, ouvidos,
mobilidade e acolhimento:
incluir os exluídos.

JOSE OLINDA BRAGA 0 1